
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

RIDEFINIZIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI PER LA SCELTA 
DEL MEDICO DI MEDICINA GENERALE CONVENZIONATO.      
APPROVAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020. 

PREMESSO che il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
Medici di Medicina Generale (nel seguito anche A.C.N. MMG 2016-2018) statuisce, all’art. 
32, i principi che disciplinano l’organizzazione delle Aziende Sanitarie Locali ai fini 
dell’articolazione territoriale degli ambiti di scelta del medico di assistenza primaria a ciclo 
di scelta. In particolare viene stabilito che tale articolazione territoriale debba 
ricomprendere una popolazione non inferiore a 7.000 abitanti e che le Regioni, per 
particolari situazioni, possano individuare ambiti territoriali con popolazione minore di 
7.000 ma comunque non inferiore a 5.000 unità;

CONSIDERATO che l’ASL VCO nelle more della definizione del Nuovo Accordo Integrativo 
Regionale ha avviato, con le organizzazioni sindacali dei Medici di Medicina Generale, un 
percorso di evoluzione dell’assistenza primaria a ciclo di scelta verso nuove forme 
organizzative comunque in continuità all’assetto organizzativo assistenziale che si è 
progressivamente realizzato sul territorio dell’ASL VCO;

RILEVATO che tale percorso prevede, tra altre misure, la realizzazione delle nuove forme 
di assistenza sanitaria (specificamente individuate nelle Aggregazioni Funzionali Territoriali 
e nelle Unità Complesse di cure Primarie) che richiedono, peraltro, da un lato 
l’ampliamento degli ambiti territoriali di scelta del medico di fiducia e dall’altro nuove 
modalità organizzative ed operative nell’erogazione delle prestazioni da parte dei Medici di 
Medicina Generale. La ridefinizione degli ambiti territoriali per la scelta del medico di   
assistenza primaria a ciclo di scelta costituisce, in tal modo, un atto propedeutico e 
necessario alla realizzazione del disegno organizzativo anzi citato;

CONSIDERATO che il Direttore SOC Distretto VCO ha sottoposto una proposta di 
ridefinizione degli ambiti territoriali in parola al Comitato Aziendale per la Medicina 
Generale il quale nella seduta del 13/09/2023, come da Verbale n. 3/2023, ha espresso 
parere favorevole; 

PRESO ATTO che, con nota in data 13/10/2023 prot. n. 64041, la Rappresentanza dei 
Sindaci dell’ASL VCO in via consultiva è stata informata della proposta di ridefinizione degli 
abiti territoriali in argomento, proposta da ritenersi assentita in assenza di successive 
osservazioni a riguardo;  

RITENUTO pertanto, in virtù delle considerazioni che precedono, di approvare la proposta 
di ridefinizione degli ambiti territoriali dell’ASL VCO per la scelta del medico di assistenza 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

primaria a ciclo di scelta che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A);

CONSIDERATO tuttavia che il richiamato art. 32 dell’A.C.N. MMG 2016-2018 pone in 
capo alle Regioni le determinazioni in ordine alla costituzione degli ambiti territoriali, si 
rende necessario trasmettere il presente atto deliberativo alla Regione Piemonte per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza;

VISTO il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di 
Medicina Generale 2016-2018;

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502 /1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto,

 DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazione esposte in premessa, la proposta di ridefinizione 
degli ambiti territoriali dell’ASL VCO per la scelta del medico di assistenza primaria a 
ciclo di scelta che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A);

2. DI INCARICARE il Direttore della SOC Distretto ASL VCO dell’invio del presente 
provvedimento alla Regione Piemonte per i provvedimenti di competenza.










		2023-11-21T16:57:29+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-11-22T09:01:29+0000
	Cinzia Meloda


		2023-11-22T16:37:52+0000
	Chiara Serpieri




